
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 17 de setembro de 2018 Edição Nº: 2847 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

Portaria nº 194/2018, 17 de setembro de 2018.Designar Francisca Beciana Diógenes 

Nunes, Assessora de Direção Administrativa a responder interinamente pelas funções do 

Setor Administrativo do SAAE do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras 

providências. O Diretor Especial do Serviço Autônomo de Água e Esgoto –SAAE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Francisco Ronaldo Nunes, no uso 

das atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR a senhora Francisca Beciana 

Diógenes Nunes, Assessora de Direção Administrativa, nomeada pela Portaria nº 

018/2017, para responder interinamente pelas funções do Setor Administrativo em 

substituição a Maria Ozilene Moreira Alves, que encontra-se de férias, pelo período de 

17/09/2018 a 16/10/2018, exercendo cumulativamente as atribuições de ambos os cargos.  

Art. 2º Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior, não decorrerá a nomeada 

direito de acréscimo aos seus vencimentos, continuando a mesma a receber como 

Assessora de Direção Administrativa. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe, em 17 de 

setembro de 2018.Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial do SAAE 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do quarto 

Aditivo ao Contrato 12.07.001/2017 decorrente do processo licitatório na 

modalidade Pregão Presencial Nº 12.07.001/2017, cujo objeto é a aquisição de 

combustível destinado aos veículos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE 

de Jaguaribe – CE. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO. CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO GONDIM - POSTO 

PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação até 31 de 

dezembro de 2018. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de Lemos. Jaguaribe-

CE, 17 de setembro de 2018. Maria Ozilene Moreira Alves. Pregoeira do SAAE.  

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

12.09.02/2018. A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Secretária de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe-Ce, faz publicar o extrato resumido do processo de 

Inexigibilidade de licitação, a seguir: OBJETO: Contratação da apresentação de show 

musical com a participação da Banda CHICABANA, que ocorrerá no dia 16 de 

novembro de 2018, destinado ao evento de comemoração da emancipação do município 

de Jaguaribe-CE. FAVORECIDOS: R M PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME; 

VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: art. 

25, inciso III, c/c o art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração 
de INEXIGIBILIDADE emitida pela Comissão de Licitação e RATIFICADA  pelo(a) 

Secretária de Educação e Cultura do município de Jaguaribe-Ce. Jaguaribe-Ce, 14 de 

Setembro de 2018. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS. A Secretária de Educação e 

Cultura torna público o extrato do Contrato de nº 12.09.02/2018, decorrentes dos 

processos de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12.09.02/2018, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.13.392.0034.2037. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DA APRESENTAÇÃO DE 

SHOW MUSICAL COM A PARTICIPAÇÃO DA BANDA CHICABANA, QUE 

OCORRERÁ NO DIA 16 DE NOVEMBRO de 2018, DESTINADO AO EVENTO DE 

COMEMORAÇÃO DA EMANCIPAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. 

VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA DOS 

CONTRATOS: até 31 de dezembro de 2018. CONTRATADOS(AS): R M 

PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA – ME. Jaguaribe-Ce, 14 de Setembro de 2018. Maria 

Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato Nº 14.12.01/2017-09, 

resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 14.12.01/2017: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, TIPO 

MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E ÁGUA MINERAL, DESTINADOS A SUPRIR AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.302.0014.2.076 – M.A.C. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADO: ÂNCORA COMÉRCIO 

E SERVIÇOS LTDA – EPP. VALOR GLOBAL: R$ 237.359,50 (duzentos e trinta e 

sete mil trezentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2018. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): José Pinheiro Rodrigues. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-CE,14 de Setembro 

de 2018. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 195/2018O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: VERIFICAR A QUALIDADE DA AGUA NA COMUNIDADE 

JUREMINHA E NO DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR SYMARA DA SILVA DANTAS, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 18/09/2018 a 

18/09/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 17 de Setembro de 2018. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°08.03.02/2018. OBJETO: Contratação 

dos serviços de mão de obra para pequenos reparos em alvenaria, junto a Secretaria de 

Saúde do município de Jaguaribe/CE. CONTRATADO: ANTONIO MARIA DA 

CONCEIÇÃO SANTOS 04323342381. ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria 

Zuleide Amorim Muniz. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 

8.666/93 e suas alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 10ª do 

contrato celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 17 de Setembro de 2018. Maria 

Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 


